...naturalis seu
physica vel phi-
losophorum...

- 2. Videamus quid de altera dicat. *Secundum genus est, inquit, quod demonstravi, de quo multos libros philosophi reliquerunt; in quibus est, dii qui sint, ubi, quod genus, quale est^e: a quodam tempore an a sempiterno fuerint dii; ex igni^f sint, ut credit Heraclitus, an ex numeris, ut Pythagoras, an ex atomis, ut ait Epicurus. Sic alia, quae facilius intra parietes in schola quam extra in foro ferre possunt aures*¹⁴. Nihil in hoc genere culpavit, quod physicon vocant et ad philosophos pertinet, tantum quod eorum inter se controversias commemoravit, per quos facta est dissidentium multitudo sectarum. Removit tamen hoc genus a foro, id est a populis; scholis vero et parietibus clausit. Illud autem primum mendacissimum atque turpissimum a civitatibus non removit. O religiosas aures populares atque in his etiam romanas! Quod de diis immortalibus philosophi disputant, ferre non possunt; quod vero poetae canunt et histriones agunt, quae contra dignitatem ac naturam immortalium ficta sunt, quia non modo in hominem, sed etiam in contemptissimum hominem cadere possunt, non solum

^e est] *isp. M.*

^f igne *M.*

¹³ VARON, *Antiq. (rer. div. 1)*, fr. 111 (samo u Aug.); usp. i *Logist.*, fr. 43 a; TERTULIJAN, *Ad nat.* 2, 1, 9—13; K. MUCIJE SCEVOLA, *Iur. civ.* fr. 71; vidi gore 4, 27.

¹⁴ Usp. TERTULIJAN, *Ad nat.* 2, 2, 1.

O tri vrste bogoslovlja prema Varonu, o jednome basnenom, drugome naravnom i trećemu građanskom

5. 1. Što je zatim ono kad kaže kako postoje tri vrste bogoslovlja, to jest umovanja koje raspravlja o bogovima, te se jedno od njih naziva basnenim (*mythicon*), drugo naravnim (*physicon*), a treće građanskim (*civile*)? Da to dopušta latinska jezična upotreba, prvo bismo nazvali basnovitim (*fabulare*), ali nazovimo ga basnenim (*fabulosum*), jer je i grčka riječ *mythicon* (lat. *fabulosum*) izvedena iz basni^A (*fabulis*), jer je grčka riječ μῦθος — basna.

Drugu vrstu možemo nazvati naravnom *physicon* (*naturale*), kao što nam dopušta govorna uporaba. Treću je i sam Varon nazvao latinski *civile* — građansko bogoslovlje. Zatim kaže: »Basnenom nazivaju prvu vrstu, kojom se većinom služe pjesnici; naravnom drugu, kojom se služe filozofi, a treću građanskom, kojom se služi opće pučanstvo.« Dalje veli: »U onoj koju sam nazvao prvom vrstom nalaze se mnoge izmišljotine koje su protiv dostojanstva i naravi besmrtnika. Tu se jedno božanstvo rađa iz glave, drugo iz bedra, treće iz kapljica krvi; tu bogovi krađu, vrše preljube i služe čovjeku; i tako se u toj vrsti bogoslovlja bogovima pripisuje ne samo sve ono što se može dogoditi čovjeku nego čak i najprezrenijem od ljudi.«¹³ Barem ovdje gdje je mogao, gdje se odvažio, gdje je mislio da nije kažnjivo, Varon je bez ikakve magle dvosmislice izrekao, kolika se nepravda nanosi naravi bogova; jer je govorio ne o naravnom bogoslovlju i ne o građanskom, nego o basnenom, o kojem je mislio da ga može slobodno optužiti (8).